ha comportato una riduzione del fondo per euro 48 migliaia ed un accantonamento per l’ammontare

complessivo una tantum da riconoscere stimato in euro 24 migliaia; detti valori sono stati portati a ret-

tifica del costo corrente del servizio.

Si riporta di seguito il dettaglio delle assunzioni utilizzate ai fini delle valutazioni attuariali:

AL 31 DICEMBRE AL 1 GENNAIO

2018 2017 2017

Tasso di attualizzazione/sconto 1,5% 1,5% 1,5%

Tasso d’inflazione 1,5% 1,5% 1,5%

Turn Over 0,5% 0,5% 0,5%

Frequenza annua di anticipazioni 3,0% 3,0% 3,0%

Dolomiti Energia SpA   Bilancio 2018 61

Si riporta di seguito un’analisi di sensitività, al 31 dicembre 2018, relativa alle principali ipotesi attuariali

inserite nel modello di calcolo effettuata considerando come scenario base quello descritto più sopra e

aumentando e diminuendo il tasso medio annuo di attualizzazione, il tasso medio di inflazione ed il tasso

di turnover. I risultati ottenuti possono essere sintetizzati nella tabella seguente:

(in migliaia di Euro) AL 31 DICEMBRE 2018

Tasso di
Attualizzazione

+0,50%

Tasso di
Attualizazzione

-0,50%

Tasso di
Inflazione

+0,25%

Tasso di
Inflazione

-0,25%

Tasso di
turnover

+2%

Tasso di
turnover
-0,50%

TFR 780 864 846 796 818 822

9.14 Passività finanziarie (correnti e non correnti)

La tabella di seguito esposta riporta le passività finanziarie correnti e non correnti al 31 dicembre 2018,

2017 e al 1 gennaio 2017:

(in migliaia di Euro) AL 31 DICEMBRE AL 1 GENNAIO

2018 2017 2017

CORRENTE
NON

CORRENTE CORRENTE
NON

CORRENTE CORRENTE
NON

CORRENTE

Debiti verso banche 17 - 15 - 10.592 -

Debiti verso controllanti per cash pooling - - - - 9.332 -

Debiti per interessi passivi e oneri finanziari 441 - 519 - 603 -

Prestito Obbligazionario 1.250 3.750 - - - -

Totale 1.708 3.750 534 - 20.527 -

I debiti verso banche rappresentano il saldo a debito dei conti correnti non rientranti nella gestione della

tesoreria accentrata.

La voce debiti per interessi passivi e oneri finanziari include debiti verso la controllante al 31 dicembre

2018 per euro 160 migliaia, relativi a oneri per commissioni su fidejussioni e commissioni per messa a di-

sposizione fondi (euro 179 migliaia al 31 dicembre 2017).

Il prestito obbligazionario è stato emesso da Dolomiti Energia in virtù della delibera del Consiglio di Am-

ministrazione del 12 febbraio 2018, ai sensi dell’articolo 2412, comma 1 del Codice Civile, per un valore